---

*Sicut enim in principio nihil Romano imperio fortius et durius fuit, ita in fine rerum nihil imbecillius (col. 1347). In uno Romano imperio propter Antichristum blasphemantem omnia simul regna deleta sunt, et nequaquam terrenum imperium erit, sed sanctorum conversatio et adventus Filii Dei triumphantis (col. 1354).* — Alkuin sah nach der Tradition Christus in dem Fels, der die Statue aus Eisen und Ton zerschmetterte. Er deutete den Vorgang aber auf die Konversion der Reiche zum Christentum: *quia (Christus) Verbi praedicatione extremitatem regni Romanorum tetigit, et praefata saeculi regna salubriter erigenda convertit (Commentarius in Apocalypsin IV, 7 = Migne, P. L. 100 col. 1129).*

<sup>225</sup>) Libri Carolini II, 19, III, 15, IV, 4 und 13 (M. G. Concilia II Suppl. p. 77 f., 135, 179 und 197). In diese Verdammung ist auch das Reich der Griechen (Makedonen) einbegriffen.

<sup>226</sup>) *Debuerat enim (Graecorum ecclesia) ad circumiacentium ecclesias legationem sciscitantivam facere, utrum imagines adorari aut non adorari deberent, ut iuxta cuiusdam sapientis vocem (Eccl. 33,24) per consilium et sequenda sequens et vitanda vitans non eam in postmodum paenitere constaret, sed quidquid de hac re plures secundum apostolicam institutionem tenere vellent ecclesiae, ipsa quoque teneret . . . (Libri Carol. III, 11 ebd. 123).* —

*Cum ergo duarum et trium provinciarum praesules in unum conveniunt, si antiquorum canonum institutione muniti aliquid praedicationis seu dogmatis statuunt, quod tamen ab antiquorum patrum dogmatibus non discrepat, catholicum est, quod faciunt, et fortasse dici potest universale; quoniam, quamvis non sit ab universis praesulibus actum, tamen ab universorum fide et traditione non discrepat . . . — omne quod catholicum est, universale est; omne autem, quod universale est, profanis vocum novitatibus caret (Libri Carol. IV, 28, ebd. 227 f.).* Bei der Stelle „*debuerat enim*“ findet sich nach W. v. d. Steinen der Randvermerk „Probe“ in tironischen Noten (W. v. d. STEINEN, Karl der Große und die Libri Carolini = NA. 49, 1931, S. 238).

<sup>227</sup>) *Quod sancta Romana catholica et apostolica ecclesia ceteris prelata pro causis fidei, cum quaestio surgit, omnino sit consulenda . . . praesertim cum non ab aliis scripturis nisi ab his, quas illa inter canonicas recipit, testimonia sint sumenda, nec aliorum doctorum nisi eorum, qui a Gelasio vel ceteris illius sanctae sedis pontificibus suscepti sunt, dogmata sint amplectenda, nec aliter atque aliter pro cuiuslibet arbitrio, sed sane sobrieque, quae ab illis dicta sunt, sint intelligenda. . . . Unde (Beispiel des Hieronymus) datur intellegi sanctos et eruditos viros . . . a sancta Romana ecclesia non recessisse, sed etiam tempore necessitatis ob fidei corroborationem ab ea adiutorium implorasse. Quod regulariter . . . omnes catholice debent observare ecclesie, ut ab ea post Christum ad muniendam fidem adiutorium petant . . . (Libri Carol. I, 6, ebd. 20 f.; Randvermerk: Bene omnia: v. d. STEINEN, a. a. O., S. 259).*